CONCESSÃO DE BENEFÍCIO DE NATUREZA TRIBUTÁRIA 

RECEITA OBJETO DA RENÚNCIA: Imposto sobre a Propriedade Predial e 
Territorial Urbana - IPTU, inscrição municipal n°  33.999.0501-002 
proporcional a área locada pela Requerente. 

IMPACTO NO ORÇAMENTO/2024: R$ 117.953,44 (cento e dezessete mil, 
novecentos e cinquenta e três reais e quarenta e quatro centavos). 

IMPACTO NO ORÇAMENTO/2025: R$ 117.953,44 (cento e dezessete mil, 
novecentos e cinquenta e três reais e quarenta e quatro centavos). 

IMPACTO NO ORÇAMENTO/2026: R$ 117.953,44 (cento e dezessete mil, 
novecentos e cinquenta e três reais e quarenta e quatro centavos). 

METODOLOGIA DE CÁLCULO: 

Para o cálculo da renúncia foi considerado uma fração do imposto 
incidente sobre o imóvel de inscrição municipal n°  33.999.0501-002 
lançado no exercício financeiro de 2023. 

DEMONSTRATIVO DAS MEDIDAS DE COMPENSAÇÃO:

[...]

mil e quinhentos reais), contando, ainda, na atualidade, com 54 (cinquenta e quatro) empregos 

diretos e indiretos; 

CONSIDERANDO que as EMPRESAS apresentam faturamento bruto crescente ao 

longo do último triênio, de forma que, no ano de 2022, chegaram a apresentar faturamento bruto de 

R$4.953.401.760,35 (quatro bilhões, novecentos e cinquenta e três milhões, quatrocentos e um 

mil, setecentos e sessenta reais e trinta e cinco centavos), representando, atualmente, o 

empreendimento de maior faturamento neste Município; 

CONSIDERANDO que as EMPRESAS apresentam Índices de Solvência Geral e de 

Liquidez Corrente acima de 1 (hum), representando excelentes resultados, e demonstrando ser um

[...]

EUROFARMA e  MOMENTA  instalarão suas unidades junto ao CIT  
LOG  Sul de Minas (Condomínio Industrial e Logística), em galpão 
industrial localizado na Rua Projetada PS, no 333, CEP 37031-
090, Bloco EUROFARMA e  MOMENTA,  do qual alugam e ocupam 
a área de 14.147m2  (quatorze mil, cento e quarenta e sete metros 
quadrados), cuja operacionalização ficará a cargo da empresa 
AGV LOGÍSTICA S.A, na seguinte proporção: 

I - EUROFARMA: 11.448m' (onze 
mil quatrocentos e quarenta e oito metros quadrados), 
correspondendo a 81% (oitenta e um por cento) da área alugada; 
e 

II -  MOMENTA:  2.699m2  (dois mil 
seiscentos e noventa e nove metros quadrados), correspondendo 
a 19% (dezenove por cento) da área alugada.  

Art.  6° As normas de 
procedimento para habilitação à isenção concedida nos termos 
desta Lei, serão fixadas por Decreto do Poder Executivo, se 
necessário.  

Art.  7° Esta Lei entra em vigor na

[...]

CONCESSÃO DE BENEFÍCIO DE NATUREZA TRIBUTÁRIA 

RECEITA OBJETO DA RENÚNCIA: Imposto sobre a Propriedade 

Predial e Territorial Urbana - IPTU, inscrição municipal n°  

33.999.0501-002 proporcional a área locada pela Requerente. 

IMPACTO NO ORÇAMENTO/2024: R$ 117.953,44 (cento e dezessete 

mil, novecentos e cinquenta e três reais e quarenta e 

quatro centavos). 

IMPACTO NO ORÇAMENTO/2025: R$ 117.953,44 (cento e dezessete 

mil, novecentos e cinquenta e três reais e quarenta e 

quatro centavos). 

IMPACTO NO ORÇAMENTO/2026: R$ 117.953,44 (cento e dezessete 

mil, novecentos e cinquenta e três reais e quarenta e 

quatro centavos). 

METODOLOGIA DE CÁLCULO: 

Para o cálculo da renúncia foi considerado uma fração do 

imposto incidente sobre o imóvel de inscrição municipal n°  

33.999.0501-002 lançado no exercício financeiro de 2023.